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Forskningskortlægningen Effekt og pædagogisk 
indsats ved inklusion af børn med særlige behov 
i grundskolen1 er udarbejdet på baggrund af en 
samarbejdskontrakt mellem Ministeriet for Børn 
og Undervisning og Dansk Clearinghouse for Ud-
dannelsesforskning, Aarhus Universitet (DCU). 
På baggrund af forskningskortlægningen ved vi 
nu, at elever med særlige behov kan inkluderes 
i almenundervisningen med positivt fagligt og 
socialt udbytte, og at elever uden særlige behov 
kan have positivt fagligt og socialt udbytte, når 
elever med særlige behov inkluderes. 65 studier 
indgår i den endelige forskningskortlægning. Der 
er tale om første fase af en undersøgelse, der af-
sluttes sidst på året med en forskningssyntese. 

Opgaven er følgelig at afdække, hvilke effektfulde 
metoder skolen kan tage i brug for at inkludere børn 
med særlige behov i den almindelige undervisning, 
og hvilke effekter disse metoder kan forventes at 

1 Se http://edu.au.dk/aktuelt/nyhed/artikel/viden-
om-inklusion-er-nu-kortlagt/ (linket giver adgang 
til forskningskortlægningen i sin helhed).

have for de inkluderede elever og de øvrige elever 
i klassen. Dette kan formuleres i følgende review-
spørgsmål:

Hvad er effekten af, at man inkluderer børn med sær-
lige behov i grundskolens almindelige undervisning, 
og hvilke pædagogiske metoder anvendt hertil viser 
sig at have positiv effekt?

Herunder er det hensigten at belyse følgende:
• Hvordan kan forskningen inden for området ka-

rakteriseres?
• Hvordan kan de interventioner og pædagogiske 

redskaber, herunder metoder, organisationsfor-
mer m.m., der identificeres som effektive, karak-
teriseres?

• På hvilken vis kan grundskolen inkludere elever 
med særlige behov i den almindelige undervis-
ning, så alle elever får et positivt udbytte?

 
Kortlægningen har til formål at give indsigt i effekten 
af inklusion af elever med særlige behov i den almin-
delige undervisning i grundskolen. Dette indbefatter 
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